
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°589
Del 19/07/2017

SETTORE AFFARI GENERALI E PERSONALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N° 177 DEL 19/07/2017

OGGETTO: ISTITUZIONE ELENCO OPERATORI ECONOMICI NELL’AMBITO DELLA 

CULTURA E ORGANIZZAZIONE DI EVENTI AI FINI DELL’ESPLETAMENTO DI 

PROCEDURE EX ART. 36, COMMA 2 DEL DECRETO LEGISLATIVO 

18.4.2016 N. 50, COORDINATO CON IL DECRETO LEGISLATIVO N. 

56/2017, “NUOVO CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI” 

Servizio: 

Pag. 1 di 5



LA RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

 

VISTI

Il  Testo Unico delle  Leggi  sull’Ordinamento degli  Enti  Locali  (TUEL),  approvato con Decreto

Legislativo 18.8.2000 n. 267 e s.m.i;

Il Decreto Legislativo n. 118/2011; 

Il Decreto Legislativo n. 165/2001;

Lo Statuto Comunale; 

Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

Il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 10 dell’8.5.2017 di attribuzione della Responsabilità del Settore

Affari Generali di questo Comune;

VISTA E RICHIAMATA

La Deliberazione di  Consiglio Comunale n.  22 del  24.4.2017 di  “Approvazione del  bilancio di

previsione  finanziario  2017-2019  (art.  151  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  art.  10  del  D.  Lgs.  n.

118/2011)”;

PREMESSO CHE 

Con Decreto Legislativo 18.4.2016 n. 50, coordinato con il Decreto Legislativo n. 56/2017, “Nuovo

Codice dei Contratti Pubblici”, in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE,

il Legislatore Nazionale ha inteso operare una razionalizzazione normativa involgente la materia dei

contratti di appalto e di concessione aventi ad oggetto l’acquisizione di servizi, forniture, lavori e

opere, nonché i concorsi pubblici di progettazione;  

L’art. 213 comma 2 del “Nuovo Codice dei Contratti  Pubblici” demanda all’Autorità Nazionale

Anticorruzione  (ANAC)  l’autonoma adozione  di  ulteriori  atti  a  carattere  generale  finalizzati  a

offrire indicazioni interpretative e operative agli operatori del settore (stazioni appaltanti, imprese

esecutrici,  organismi  di  attestazione)  nell’ottica  di  perseguire  gli  obiettivi  di  semplificazione,

standardizzazione delle procedure,  trasparenza ed efficienza dell’azione amministrativa,  apertura

della concorrenza, garanzia dell’affidabilità degli esecutori, riduzione del contenzioso; 

Le Linee Guida dell’ANAC n. 4,  di  attuazione del  D.Lgs.  18.4.2016 n.  50,  recanti  ad oggetto

“Procedure per  l’affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo inferiore alle  soglie  di  rilevanza

Servizio: 

Pag. 2 di 5



comunitaria,  indagini di mercato e formazione e gestione degli  elenchi di operatori economici”,

consentono l’individuazione di operatori economici da invitare, nell’ambito delle procedure di cui

all’art. 36, comma 2, lett. b), selezionandoli anche da elenchi appositamente costituiti, a seguito di

avviso  pubblico,  secondo  le  modalità  indicate  nei  paragrafi  4.1.6  e  seguenti  dell’evocato

disciplinare; 

Che nell’ambito dell’organizzazione di eventi di carattere culturale e manifestazioni di vario genere,

le prestazioni ed i servizi necessari, ricadono nella fattispecie normativa di cui all’art. 36, comma 2

del “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”; 

CONSIDERATO necessario 

Assicurare l’applicazione uniforme, sistematica e puntuale dei criteri di selezione dei fornitori e dei

prestatori  di  servizi,  nonché  dei  beneficiari  di  contributi  economici  ed  organizzativi  da  parte

dell’Ente; 

Dotare  l’Ente  di  uno  strumento  di  supporto  al  processo  di  approvvigionamento  articolato  per

tipologie e classi merceologiche; 

In ossequio agli obblighi connessi alle disposizioni richiamate in premessa, costituire un Elenco di

operatori economici a mente dell’art. 36, comma 7 e dell’art. 216, comma 9 del “Nuovo Codice dei

Contratti Pubblici” e delle Linee Guida dell’ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50, a

seguito di avviso pubblico, relativo a servizi e forniture nell’ambito dell’organizzazione di eventi di

carattere culturale e manifestazioni di vario genere;  

RITENUTO in ragione di quanto premesso e considerato, di dover procedere in merito; 

DETERMINA

LA PREMESSA è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  qui  si  intende

integralmente riportata; 

DI COSTITUIRE un Elenco di operatori economici per lo svolgimento di procedure ex art. 36,

comma 2 del “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”, nell’ambito dell’organizzazione di eventi di

carattere culturale e manifestazioni di vario genere;  

DI APPROVARE  lo  schema di  Avviso Pubblico  (Allegato 1),  unitamente  agli  Allegati  2  e  3,

costituenti parti integranti del presente provvedimento, ai fini della costituzione dell’Elenco degli

operatori economici in parola;

DI DARE ATTO CHE

La sottoscritta Responsabile del Settore Affari Generali provvederà alla pubblicazione dell’Avviso e

Servizio: 

Pag. 3 di 5



alla costituzione del suddetto Elenco, nelle forme previste dall’art.  36, comma 7 e dell’art. 216,

comma 9 del  “Nuovo Codice dei  Contratti  Pubblici”,  e  dalle  Linee  Guida dell’ANAC n.  4,  di

attuazione del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50;

L’inserimento  nell’Elenco  non  comporta  l’assunzione  di  alcun  obbligo  specifico  da  parte  del

Comune,  né  alcun  diritto  dell’operatore  economico  in  ordine  all’eventuale  conferimento

dell’incarico;  

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, che verrà assunto di volta in volta con il

conferimento di ciascun incarico; 

DI  PUBBLICARE il  citato  Avviso,  unitamente  alla  totalità  degli  allegati  alla  presente

Determinazione, all’Albo Pretorio, nonché nella home page del sito istituzionale del Comune, oltre

che nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente. 

 

Per l'istruttoria del procedimento

Il Responsabile

_________________________

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

DEL PRETE Maria Rita

...............................................................

Servizio: 

Pag. 4 di 5



Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con numero

Reg. 908 il 19/07/2017 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 19/07/2017

IL MESSO COMUNALE

Francesco Giordano

........................................................

________________________________________________________________________________________________

.Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed integrato  dal  D.Lgs.  n.

235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il

documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

________________________________________________________________________________________________

Servizio: 

Pag. 5 di 5


